

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

June, 2018

MCO-004 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Explain any two of the following concepts : 5,5
 - (i) Special Economic Zones (SEZs)
 - (ii) Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPs)
 - (iii) Corporate Governance
- (b) Distinguish between any two of the following : 5,5
 - (i) Strikes and Lockouts.
 - (ii) Import substitution and Export promotion.
 - (iii) Balance of Trade and Balance of Payments.
2. (a) Discuss Monetary Policy and its objectives. 10
- (b) Explain the highlights of Fiscal Policy announced by Government of India. 10
3. Explain the nature of regulatory framework governing business in India. 20

4. (a) Why is Foreign capital so important for India's economic development ? Point out important policy changes announced by the Government to attract Foreign capital since July, 1991. **10**
- (b) Distinguish between FDI and FIIs and which one will you prefer and why ? **10**
5. Define stock exchange and describe its key functions. Explain its importance for :
 (a) the investors, (b) the corporate sector, and
 (c) the society at large. **6,6,8**
6. (a) 'Socially responsible organisations are usually the most successful organisations'. Comment. **10**
- (b) Explain the dimensions of Social Responsibilities of Business. **10**
7. What do you mean by Privatisation ? Why is it considered necessary today ? Explain the possible areas of privatisation and point out the problems associated with privatisation in India. **4,4,12**
8. Explain the Framework of Indian Financial System. State the major recommendations of the Narasimham committee on Financial Sector reforms. **10,10**
9. What is 'business environment' ? Explain the major elements which constitute the environment of business. Why is it important for a manager to study and scan this environment ? **5,5,10**
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.सी.ओ.-004 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : (i) कोई से पाँच प्रश्न कीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) निम्नलिखित संकल्पनाओं में से किन्हीं दो की व्याख्या 5,5
कीजिए :
(i) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZs)
(ii) व्यापार संबंधी बौद्धिक संपदा अधिकार (TRIPs)
(iii) निगमित अभिशासन (Corporate Governance)
- (b) निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अंतर बताइए : 5,5
(i) हड़ताल तथा तालाबंदी
(ii) आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात संवर्धन
(iii) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष
2. (a) मौद्रिक नीति एवं इसके उद्देश्यों का विवेचना कीजिए। 10
(b) भारतीय सरकार द्वारा घोषित राजकोषीय नीति की मुख्य 10
विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
3. भारत में व्यवसाय को नियंत्रित करने के विनियामक ढांचे की 20
प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

4. (a) भारत के आर्थिक विकास के लिए विदेशी पूंजी का क्यों इतना महत्त्व है? जुलाई 1991 से विदेशी पूंजी को आकर्षित करने के लिए सरकार द्वारा घोषित महत्त्वपूर्ण नीति परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए। 10
- (b) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) तथा विदेशी निवेश संस्थाओं (FIIs) में भेद कीजिए, तथा यह बताइए कि इन में से आप किस को प्राथमिकता देंगे? 10
5. स्टॉक एक्सचेंज की परिभाषा दीजिए तथा इस के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए। (a) निवेशकों, (b) निगमित क्षेत्र, तथा (c) समाज के लिए इस के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। 6,6,8
6. (a) “समाज के प्रति उत्तरदायी संगठन सामान्यतया अति सफल संगठन होते हैं।” समालोचना कीजिए। 10
- (b) व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्वों के आयामों की व्याख्या कीजिए। 10
7. निजीकरण से आप का क्या तात्पर्य है? आजकल इसे आवश्यक क्यों माना जाता है? निजीकरण के संभावित क्षेत्रों तथा भारत में निजीकरण से संबंधित समस्याओं का उल्लेख कीजिए। 4,4,12
8. भारतीय वित्तीय प्रणाली की संरचना (ढांचे) की व्याख्या कीजिए। वित्तीय क्षेत्र सुधारों पर नरसिम्हम समिति की मुख्य सिफारिशों का उल्लेख कीजिए। 10,10
9. ‘व्यवसाय परिवेश’ से क्या तात्पर्य है? व्यवसाय परिवेश के मुख्य घटकों की व्याख्या कीजिए। एक मैनेजर के लिए इस परिवेश का अध्ययन करना क्यों महत्त्वपूर्ण माना जाता है? 5,5,10